



Datum
2022-09-14

Diarienummer
KS-2022/1860.109

Handläggare
Yvonne Sawert
Yvonne.Sawert@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Vistelseförbud för barn – svar på promemoria från Socialdepartementet

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens beslut

Bifogad skrivelse till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 14 september 2022 bilaga 1, överlämnas till Socialdepartementet som Huddinge kommuns yttrande över utredningen *Vistelseförbud för barn (Ds 2022/12)*.

Sammanfattning

Kommunstyrelsens förvaltning har fått utredningen *Vistelseförbud för barn (DS 2022/12)* från Socialdepartementet på remiss.

Vistelseförbud för barn (DS 2022/12) är en utredning vars uppdrag är att ta ställning till förslaget att socialtjänsten ska kunna utfärda vistelseförbud för barn som kan antas vara på väg in i brottslig verksamhet och/eller missbruk. Ett vistelseförbud innebär att ett barn som bedöms vara i riskzon ska kunna förvägras att vara på en olämplig plats som till exempel gator, torg eller delar av en stad. Beslut om vistelseförbud kunna meddelas av förvaltningsrätten efter ansökan från socialnämnden. Beslut om vistelseförbud ska omprövas av socialnämnden var tredje månad.

Utredningen gör bedömningen att ett vistelseförbud för barn inte bör införas. Vistelseförbud innebär en inskränkning i barnets grundläggande fri- och rättigheter. Vistelseförbud är inte ändamålsenligt eller proportionerligt i relation till syftet att förbygga och förhindra att barn far illa.

Ärendet har skickats på remiss till socialnämnden.

Kommunstyrelsens förvaltning delar socialnämndens och utredningens bedömning att ett vistelseförbud för barn inte bör införas.

Beskrivning av ärendet

Kommunstyrelsens förvaltning har fått utredningen *Vistelseförbud för barn (DS 2022/12)* från Socialdepartementet på remiss.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 Huddinge

Besök
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se



Datum
2022-09-14

Diarienummer
KS-2022/1860.109

Vistelseförbud för barn (DS 2022/12) är en utredning vars uppdrag är att ta ställning till förslaget att socialtjänsten ska kunna utfärda vistelseförbud för barn som kan antas vara på väg in i brottslig verksamhet och/eller missbruk. Ett vistelseförbud innebär att ett barn som bedöms vara i riskzon ska kunna förvägras att vara på en olämplig plats som till exempel gator, torg eller delar av en stad. Beslut om vistelseförbud ska kunna meddelas av förvaltningsrätten efter ansökan från socialnämnden. Beslut om vistelseförbud ska omprövas av socialnämnden var tredje månad. Förslaget med vistelseförbud innebär att en person som är under 18 år ska kunna förbjudas att under vissa tider vistas på en särskilt angiven plats eller inom ett särskilt angivet område om;

- 1) det med hänsyn till den unges hälsa eller utveckling finns behov av att begränsa den unges närvaro på platsen eller i området, och
- 2) det antingen finns en påtaglig risk att den unge kommer att utveckla ett sådant beteende som avses i Lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU), exempelvis missbruk av beroendeframkallande medel, brottslig verksamhet eller att den unge har ett vårdbehov på grund av sådana förhållanden som avses i LVU.

Utredningens slutsatser

Utredningens uppdrag har varit att särskilt belysa vilka konsekvenser vistelseförbud kan få för enskilda barn och hur denna möjlighet förhåller sig till grundläggande fri- och rättigheter. Utredningen gör bedömningen att vistelseförbud för barn innebär en inskränkning i barnets grundläggande fri- och rättigheter. Vistelseförbud är inte ändamålsenligt eller proportionerligt i relation till syftet att förbygga och förhindra att barn far illa.

Vad som leder till att barn utvecklar kriminalitet och missbruk är en sammansatt process som kan kopplas till flera risk- och skyddsfaktorer. Vistelseförbud påverkar bara en faktor, den fysiska miljön. Utredningen bedömer att vid ett vistelseförbud kommer umgängen att flytta till en annan plats och använda andra kontaktvägar, till exempel digitala.

Andra negativa aspekter av vistelseförbud som promemorian lyfter är att barnet kan riskera att exkluderas från positiva sammanhang, att förbudet kan skapa misstro mot myndigheter, svårigheter att identifiera relevanta miljöer för vistelseförbudet och svårigheter att finna en passande kontrollmekanism och sanktion om vistelseförbudet inte efterlevs.



Datum
2022-09-14

Diarienummer
KS-2022/1860.109

Socialnämndens remissvar

Socialnämnden menar att ett införande av vistelseförbud för barn innebär inskränkningar i barnets grundläggande fri- och rättigheter som inte är ändamålsenliga eller proportionerliga i förhållande till syftet med vistelseförbudet.

Socialnämnden ser att vid ett införande av vistelseförbud kan barnets förtroende för socialtjänsten påverkas negativt. Detta kan försvåra socialtjänstens arbete med att ge den vård och det stöd barnet behöver.

Nämnden lyfter svårigheterna med att identifiera de relevanta miljöerna och ser att det finns en överhängande risk att barnets umgänge endast skulle flytta till en annan plats.

Socialnämnden, anser i likhet med utredningen, att vistelseförbud för barn inte bör införas.

Förvaltningens synpunkter

Kommunstyrelsens förvaltning och socialnämnden gör samma bedömning som utredaren och menar att ett vistelseförbud innebär en inskränkning i barnets grundläggande fri- och rättigheter.

Inskränkningarna som ett vistelseförbud medför är inte väl avvägda i förhållande till syftet att förebygga och förhindra att barn far illa.

Kommunstyrelsens förvaltning ser att det i förslaget inte finns en lämplig kontrollmekanism eller sanktion vid bristande efterlevnad av ett vistelseförbud. Denna avsaknad innebär att vistelseförbud inte är praktiskt tillämpligt.

Kommunstyrelsens förvaltning ansluter sig till utredarens bedömning att vistelseförbud inte tar tillvara barnets bästa och förslaget och därför inte bör införas.

Att avstå från att införa ett vistelseförbud för barn innebär att beakta barnets grundläggande fri- och rättigheter. En utgångspunkt i utredningens arbete har varit FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) som blev svensk lag den 1 januari 2020 varför kommunstyrelsens förvaltning menar att konventionen beaktats.

Kommunstyrelsens förvaltning ser inte att några hållbarhetskonsekvenser finns kopplade till förslaget att inte införa vistelseförbud för barn.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut att godkänna yttrandet till Socialdepartementet genererar inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för Huddinge kommun.



Datum
2022-09-14

Diarienummer
KS-2022/1860.109

Camilla Broo
Kommundirektör

Åsa Heribertsson
Tf. biträdande kommundirektör

Bilagor

- Bilaga 1. Yttrande, Vistelseförbud för barn – svar på promemoria från Socialdepartementet
- Bilaga 2. Vistelseförbud för barn (DS 2022/12) [ds_2022_12_vistelseforbud-for-barn.pdf](#)
- Bilaga 3. Remiss, socialnämnden

Beslutet ska skickas till

Socialdepartementet
Socialnämnden